
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» Г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З 

 

31.08.2023                                          № 579 

 

Об утверждении плана работы психолого-педагогических классов  

на 2023-2024 учебный год 

 

Во исполнение Плана мероприятий по реализации Концепции подготовки 

педагогических кадров для системы образования на период до 2030 года (на 2022 – 2024 

годы), утвержденного заместителем Председателя Правительства Российской Федерации 

Т.А.Голиковой 28.12.2022 года № 16029п-П8, Плана мероприятий («Дорожная карта») по 

развитию сети профильных психолого-педагогических классов (групп) в субъектах 

Российской Федерации на 2023-2024 годы, утвержденного 12.04.2023 заместителем 

Министра просвещения Российской Федерации Т.В. Васильевой, в целях формирования 

у учащихся 10-11 классов осознанного выбора педагогической профессии 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы психолого-педагогических классов (далее - педклассы) 

на 2023-2024 учебный год (далее по тексту - План) (Приложение). 

2. Сомовой Г.В., Ночкиной Ю.С., классным руководителям педклассов: 

2.1. Ознакомить учащихся педклассов и их родителей (законных представителей) с 

мероприятиями Плана и сроками их реализации. 

2.2. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки. 

3. Степанову Н.В., технику, обеспечить своевременное размещение информации 

о проведении мероприятий Плана на официальном сайте учреждения. 

4. Педагогам учреждения принять участие в реализации мероприятий Плана в 

части, их касающейся. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Осипову Е.В., заместителя 

директора. 

 

 

Директор                                                                                                             М.С. Балашова 

 



 

Приложение  

к приказу директора  

от 31.08.2023 №579 

ПЛАН  

работы психолого-педагогических классов (педклассов) на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

1.Нормативно-правовое и организационное обеспечение 

1 Ознакомление с 

федеральными и 

региональными 

документами, 

регулирующими создание 

и функционирование 

классов «психолого-

педагогической 

направленности 

(педклассов)» 

В течение 

всего периода 

Балашова М.С., 

директор 

Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

Организация работы 

педклассов в 

соответствии 

нормативными 

документами 

федерального и 

регионального уровней 

2 Знакомство с 

методическими  

материалами по внедрению 

эффективных практик 

организации деятельности 

педклассов 

В течение 

всего периода 

Пакшина Л.А., 

методист 

Использование 

материалов по 

внедрению 

эффективных практик 

организации 

деятельности 

3 Изучение образовательных 

запросов учащихся 9-х 

классов по выбору 

профильного психолого-

педагогического класса 

Апрель 2024 Осипова Е.В, 

заместитель 

директора; 

Классные 

руководители 9-х 

классов 

Аналитическая справка 

по результатам 

профильной 

диагностики учащихся 

9-х классов  

4 Информационное 

сопровождение 

деятельности педклассов 

на официальном сайте 

учреждения 

В течение 

всего периода 

Осипова Е.В, 

заместитель 

директора; 

Степанова Н.В., 

техник 

Информирование 

общественности об 

организации 

деятельности 

педклассов 

5 Организация и проведение 

торжественного 

мероприятия, 

посвященного закрытию 

первого педагогического 

класса 

Май 2024 Осипова Е.В, 

заместитель 

директора; 

Классные 

руководители  

Торжественное 

мероприятие, 

посвященной первому 

выпуску педкласса «До 

свидания, педкласс!» 

6 Проведение анализа 

реализации Плана 

мероприятий за 2023-2024 

учебный год 

Май 2024 Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

 

Анализ работы 

деятельности 

педклассов в 2023-2024 

учебном году 

7 Проведение мониторинга 

поступления выпускников 

педкласса на 

педагогические 

направления подготовки в 

педагогические ВУЗы и 

колледжи 

Август 2024 Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

 

 

Отчет по итогам 

мониторинга 

2. Организация мероприятий с педагогическими работниками 

1 Проведение 

индивидуальных 

В течение 

всего периода 

Осипова Е.В, 

заместитель 

Повышение 

профессиональной 



 

консультаций для 

педагогических 

работников, участвующих 

в организации 

деятельности учащихся 

педклассов 

директора; 

Пакшина Л.А., 

методист; 

Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

компетентности 

педагогов 

2 Повышение квалификации 

педагогических 

работников, участвующих 

в организации 

деятельности учащихся 

педклассов 

В течение 

всего периода 

Осипова Е.В, 

заместитель 

директора; 

Пакшина Л.А., 

методист 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

3 Организация участия 

педагогов в 

распространении опыта 

работы в педклассах, в т.ч. 

в городских 

педагогических чтениях 

В течение 

всего периода 

Осипова Е.В, 

заместитель 

директора; 

Пакшина Л.А., 

методист 

Методические 

материалы 

4 Организация выступлений 

педагогических работников 

на различных 

мероприятиях (круглые 

столы, методические 

семинары, творческие 

встречи и т.п.) 

В течение 

всего периода 

Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

 

Руководители ШМО 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

5 Организация участия в 

мероприятиях (опросы, 

конкурсы и т.д.) в рамках 

сопровождения 

федерального Телеграмм-

канала 

#ПЕДКЛАССЫРОССИИ и 

официальной группы 

#ПЕДКЛАССЫРОССИИ в 

ВКонтакте 

В течение 

всего периода 

Пакшина Л.А., 

методист 

Отчет о мероприятии 

6 Организация участия 

педагогов в вебинарах 

«Актуальные вопросы 

организации и 

функционирования 

психолого-педагогических 

классов» 

Январь-май 

2024 

Пакшина Л.А., 

методист 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

7 Организация участия 

педагогов в цикле 

вебинаров для учителей-

предметников от Комиссии 

по сопровождению ПППК 

ФГБОУ ВО «Московский 

педагогический 

государственный 

университет» 

Согласно 

графику 

проведения 

вебинаров 

Пакшина Л.А., 

методист 

Использование в работе 

методических 

материалов вебинаров 

8 Организация участия 

педагогов в цикле 

вебинаров «Психолого-

педагогические классы: 

трансформер 

педагогических идей» 

Декабрь 2023 Пакшина Л.А., 

методист 

Использование в работе 

методических 

материалов вебинаров 



 

(ФГБОУ ВО 

«Благовещенский 

государственный 

педагогический 

университет») 

3. Организация мероприятий с учащимися 

1 Организация участия 

учащихся педклассов в 

профориентационной 

образовательной школе 

«ПрофГид» 

Сентябрь 2023 

года, 

декабрь 2024 

года 

Классные 

руководители 

Участие (очно-

дистанционное) 

учащихся педклассов 

2 Организация участия 

учащихся педклассов в 

акциях, флешмобах, 

конкурсах, конференциях 

различного уровня и т.д. 

В течение 

всего периода 

Осипова Е.В, 

заместитель 

директора; 

Классные 

руководители  

Повышение мотивации 

учащихся на выбор 

профессии педагога 

3 Организация участия 

учащихся в Онлайн-

образовательных 

интенсивах для учащихся 

педклассов 

Сентябрь 2023 

года, декабрь 

2024 года 

Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

 

Участие учащихся 

(дистанционное) в 

Онлайн-

образовательных 

интенсивах для 

учащихся педклассов 

4 «Решение педагогических 

кейсов» (по книге 

Байзерова В.А.) 

Январь 2024 Классные 

руководители 

Повышение мотивации 

учащихся на выбор 

профессии педагога 

5 Создание и оформление 

портфолио достижений с 

целью развития 

индивидуальной 

образовательной 

траектории учащихся. 

Январь-май Классные 

руководители 

Портфолио учащихся 

6 Организация волонтерства 

учащихся педклассов  в 

рамках проведения 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

«Учитель года России - 

2024» 

Февраль 2024 Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

 

Повышение мотивации 

учащихся на выбор 

профессии педагога 

7 Организация участия 

учащихся педклассов в Дне 

самоуправления 

07.03.2023 Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

Учителя-

предметники 

Сценарий проведения 

Дня самоуправления 

8 Организация и проведение 

интеллектуальной игры 

«Педагогический ринг» для 

учащихся педклассов  

Март 2024 Пакшина Л.А., 

методист 

Повышение мотивации 

учащихся на выбор 

профессии педагога 

9 Организация участия 

учащихся в мероприятиях 

«День открытых дверей» в 

педагогических ВУЗах для 

учащихся педклассов 

По графику 

приемной 

комиссии 

педагогических 

вузов 

Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

 

Отчет о мероприятии 

10 Организация участия 

учащихся во 

Всероссийских акциях 

«День единых действий 

классов психолого-

В течение 

всего периода 

Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

 

Отчет о мероприятии 



 

педагогической 

направленности» 

4. Работа с родителями (законными представителями) учащихся 

1 Индивидуальные 

консультации для 

родителей 

В течение 

всего периода 

Осипова Е.В, 

заместитель 

директора; 

Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

Повышение 

компетентности 

родителей 

2 Знакомство родителей 

(законных представителей) 

выпускников с порядком и 

правилами целевого 

обучения по 

педагогическим 

специальностям. 

Февраль 2024 Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

Повышение 

компетентности 

родителей по вопросам 

подготовки и 

готовности учащихся к 

поступлению в 

педагогические ВУЗы 

3 Ознакомление учащихся 9-

х классов и их родителей 

(законных представителей) 

с учебным планом 

Педкласса 

Май 2024 Осипова Е.В, 

заместитель 

директора 

Протокол классного и 

родительского собрания 

 


		2023-08-31T16:53:40+0300
	Балашова Марина Сергеевна




